[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
Администрация

муниципального образования «Катангский район»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 20.05.2014 г.                с. Ербогачен                     № 112-п
Об утверждении муниципальной программы

«Устойчивое развитие сельских территорий
на 2014-2017 годы и на период до 2020 года»
Руководствуясь ст. 48 Устава МО «Катангский район», постановлением № 273-п от 18.11.2013 г. «Об утверждении Положения и порядка принятия решений о разработке муниципальных программ МО «Катангский район» и их формирования и реализации», администрация МО «Катангский район»,
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить муниципальную программу ««Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года» (приложение 1);
2. Определить ответственным исполнителем муниципальной программы отдел архитектуры и капитального строительства администрация МО «Катангский район» (Муллер А. Н.).
3. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации МО «Катангский район».
И. о. главы администрации

МО «Катангский район»                                                                                      Л. В. Васильева
Приложение 1
Утверждена Постановлением
и. о. главы администрации
МО «Катангский район»
№ 112-п от 20.05.2014 г.
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«УСТОЙЧИВОЕ РАЗВИТИЕ СЕЛЬСКИХ ТЕРРИТОРИЙ

НА 2014-2017 ГОДЫ И НА ПЕРИОД ДО 2020 ГОДА»

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КАТАНГСКИЙ РАЙОН»
2014 г.

Паспорт программы
	Наименование программы
	«Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Отдел архитектуры и капитального строительства администрация МО «Катангский район»

	Цель муниципальной программы
	- создание комфортных условий жизнедеятельности в сельской местности;

- активизация участия граждан, проживающих в сельской местности, в решении вопросов местного значения;

- формирование позитивного отношения к сельской местности и сельскому образу жизни.

	Задачи муниципальной программы
	- повышение уровня комплексного обустройства населенных пунктов, расположенных в сельской местности, объектами социальной и инженерной инфраструктуры.

	Сроки реализации муниципальной программы
	2014-2017 годы

	Целевые показатели муниципальной программы
	Целевыми индикаторами решения указанных задач являются:

· ввод в действие общеобразовательных учреждений в сельской местности;

· ввод в действие спортивных учреждений в сельской местности;

· ввод в действие учреждений культурно - досугового типа в сельской местности;

· ввод в действие учреждений здравоохранения в сельской местности;
· ввод в действие тепловых сетей.

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы
	Областной, районный бюджет

	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы
	Комплексное обустройство населенных пунктов,                                             расположенных в сельской местности, объектами социальной и инженерной инфраструктуры:

· развитие сети общеобразовательных учреждений в сельской местности;

· развитие сети спортивных сооружений в сельской местности;

· развитие сети учреждений культурно - досугового типа в сельской местности;

· развитие сетей фельдшерско-акушерских пунктов;

1. Характеристика текущего состояния сферы реализации муниципальной программы
Решение задачи по повышению уровня и качества жизни населения, устойчивому развитию сельских территорий, предусмотренное Концепцией долгосрочного социально-экономического развития Российской Федерации до 2020 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 17 ноября 2008 г. № 1662-р, а также задачи по продовольственному обеспечению населения страны, предусмотренной Доктриной продовольственной безопасности Российской Федерации, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 30 января 2010 г. № 120, требует пересмотра места и роли сельских территорий в осуществлении стратегических социально-экономических преобразований в стране, в том числе принятия мер по созданию предпосылок для устойчивого развития сельских территорий путем:

- повышение уровня комфортности условий жизнедеятельности;

- улучшения демографической ситуации;

- развития в сельской местности местного самоуправления и институтов гражданского общества.

Сложившаяся за годы реформ социальная ситуация на селе, выраженная в обесценивании сельскохозяйственного труда, отсутствии общественно приемлемых условий жизнедеятельности в сельской местности, является тормозом формирования социально-экономических условий устойчивого развития сельских территорий.

В настоящее время в результате резкого спада сельскохозяйственного производства и ухудшения финансового положения отрасли социальная сфера находится в кризисном состоянии. Увеличилось отставание села от города по уровню и условиям жизнедеятельности, нарастают негативные изменения в образе жизни сельского населения. Основная масса сельских населенных пунктов характеризуется бытовой неустроенностью.

Низкая оплата труда, а также отсутствие рабочих мест при недостаточном уровне оказания социальных услуг создают для населения, особенно для молодежи, непривлекательность проживания в сельской местности. Возросла интенсивность миграции молодежи из села в возрасте до 30 лет.

Ухудшается и демографическая ситуация на селе. Естественная убыль сельского населения за последние годы увеличилась, снижается продолжительность жизни.

В результате на селе сложилась неблагоприятная ситуация, прогрессирует обезлюдение сельских территорий, преобладает низкий уровень развития инженерной и социальной инфраструктуры.

Преобладает снижение качества жизни в сельской местности, сокращение сети учреждений социальной инфраструктуры. Дошкольные учреждения в сельской местности, общеобразовательные школы, учреждения культурно - досугового типа находятся в непригодном состоянии. Имеющиеся в сельской местности многие фельдшерско-акушерские пункты расположены в приспособленных зданиях, не имеющих коммунальных удобств.
Учитывая объективные особенности развития сельских территорий и имеющийся значительный разрыв в уровне и качестве жизни на селе по сравнению с городскими территориями, достижение прогресса в изменении сложившейся ситуации возможно только на условиях использования программно-целевого метода, в том числе постановки задачи, определения путей ее решения с привлечением средств федерального, областного и местных бюджетов, внебюджетных средств.
Расширится сеть учреждений социальной сферы на селе.

В связи с этим, устойчивое развитие сельских территорий отнесено к числу приоритетных направлений Администрации муниципального образования "Катангский район", инструментом реализации которых является настоящая Программа.

2. Цели и задачи муниципальной программы, целевые показатели, сроки реализации.
Настоящая Программа является инструментом реализации государственной политики в области устойчивого развития сельских территорий, направления которой определены Концепцией устойчивого развития сельских территорий Российской Федерации на период до 2020 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 30 ноября 2010 г. № 2136-р. В соответствии с Концепцией целями государственной политики в области развития сельских территорий являются повышение уровня и качества жизни сельского населения, замедление процессов депопуляции и стабилизация численности сельского населения.

Реализация Программы направлена на создание предпосылок для устойчивого развития сельских территорий посредством достижения следующих целей:

· создание комфортных условий жизнедеятельности в сельской местности;

· активизация участия граждан, проживающих в сельской местности, в решении вопросов местного значения;

· формирование позитивного отношения к сельской местности и сельскому образу жизни.

Достижение целей Программы будет осуществляться с учетом следующих подходов:

- комплексное планирование развития сельских территорий и размещение объектов социальной и инженерной инфраструктуры в соответствии с документами территориального планирования, генеральными планов поселений.
Первый этап (2014-2017 годы) предусматривает обеспечение  качеству социальной среды жизнедеятельности в сельской местности на основе оценки потенциала и перспектив развития сельских территорий.

Второй этап реализации Программы (2018-2020 годы) предполагает наращивание темпов комплексного развития сельских поселений согласно прогнозируемому росту потребности в создании комфортных условий проживания в сельской местности.

Для достижения целей  в области устойчивого развития сельских территорий в рамках реализации Программы предусматривается решение следующих задач:

в области создания комфортных условий жизнедеятельности – повышение уровня комплексного обустройства населенных пунктов, расположенных в сельской местности, объектами социальной и инженерной инфраструктуры.
· Целевыми индикаторами решения указанных задач  являются:

· ввод в действие общеобразовательных учреждений в сельской местности;

· ввод в действие спортивных учреждений в сельской местности;

· ввод в действие учреждений культурно - досугового типа в сельской
местности;

· ввод в действие учреждений здравоохранения в сельской местности

· ввод в действие  теплосетей  в сельской местности;

Обоснованием необходимости решения поставленных задач в сфере устойчивого развития сельских территорий для достижения целей Программы является:

· неблагоприятная демографическая ситуация, оказывающая существенное влияние на формирование трудового потенциала в сельской местности;

· низкий уровень обеспеченности объектами социальной и инженерной инфраструктурой в сельской местности;

· непривлекательность сельской местности как среды обитания и рост миграционных настроений, в том числе среди сельской молодежи;

· низкий уровень социальной активности сельского населения, не способствующий формированию активной гражданской позиции;

· отсутствие в обществе позитивных взглядов на значимость и перспективы развития сельских территорий, не способствующее повышению привлекательности сельской местности.

Перечень мероприятий Программы сформирован в соответствии с основными направлениями Концепции устойчивого развития сельских территорий Российской Федерации на период до 2020 года и Концепции  Программы с учетом анализа современного состояния и прогнозов развития сельских территорий, итогов реализации Программы социального развития села, а также с учетом комплексного подхода к решению социально-экономических проблем развития сельских территорий на основе принципов проектного финансирования и комплексного планирования развития сельских территорий на основе документов территориального планирования и генеральных планов сельских поселений.

В состав Программы  включены следующие мероприятия:

1. Комплексное обустройство населенных пунктов, расположенных в сельской местности, объектами социальной и инженерной инфраструктуры:

а) развитие сети общеобразовательных учреждений в сельской местности;

б) развитие сети спортивных сооружений в сельской местности;

в) развитие сети учреждений культурно - досугового типа в сельской местности;

г) расширение сети фельдшерско-акушерских пунктов в сельской местности;

д) развитие теплоснабжения в сельской местности.
Реализация мероприятий по комплексному обустройству населенных пунктов, расположенных в сельской местности, объектами социальной и инженерной инфраструктуры осуществляется по направлению:

· обустройство населенных пунктов, расположенных в сельской местности, объектами социальной и инженерной инфраструктуры.
Система программных мероприятий по годам реализации приведена в приложении № 1 к настоящей Программе.

3. Ресурсное обеспечение муниципальной программы
Программа реализуется за счет средств региональных, местных бюджетов и внебюджетных источников.

Объем бюджетных ассигнований составит в пределах лимита бюджетных ассигнований. Суммы бюджетных ассигнований уточняются ежегодно.
4. Механизм реализации Программы

Заказчиком  Программы и разработчиком Программы является   администрации муниципального образования «Катангский район»
Заказчик Программы осуществляет управление реализацией Программы, в том числе:

· несет ответственность за подготовку и реализацию Программы в целом, включая подготовку проектов постановлений Администрации МО "Катангский район" об утверждении Программы, внесении в нее изменений, досрочном прекращении реализации Программы,

· осуществляет анализ использования средств федерального бюджета, областного, местного  бюджетов, привлеченных внебюджетных средств и разрабатывает предложения по повышению эффективности использования финансовых ресурсов на реализацию Программы;

· обеспечивает координацию взаимодействия с органами государственной власти субъектов Российской Федерации в рамках соглашений, заключенных с ними о предоставлении субсидий за счет средств федерального бюджета, областного бюджетов на софинансирование мероприятий Программы.

Заказчик Программы в пределах своих полномочий:

· несет ответственность за своевременную и качественную подготовку и реализацию мероприятий Программы, обеспечивает эффективное использование средств, выделенных на реализацию мероприятий Программы;

· разрабатывает нормативные правовые акты, необходимые для эффективной реализации мероприятий Программы;

· вносит предложения по уточнению затрат по мероприятиям Программы на очередной финансовый год и механизмов их  реализации;

· осуществляет ведение ежеквартальной отчетности о реализации мероприятий  Программы;

· осуществляет подготовку докладов о ходе реализации мероприятий Программы;

· организует размещение на официальном сайте МО "Катангский район" информации о ходе и результатах реализации мероприятий Программы.

5. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы
Программа носит социально ориентированный характер. Приоритетными направлениями ее реализации являются комплексное обустройство населенных пунктов, расположенных в сельской местности, и содействие улучшению жилищных условий сельского населения. В совокупности указанные мероприятия направлены на облегчение условий труда и быта в сельской местности,  улучшения демографической ситуации, способствуют  увеличению продолжительности жизни и рождаемости в сельской местности.

Реализация мероприятий Программы к 2020 году позволит обеспечить:

· увеличение количества посещающих дошкольные  учреждения;

· увеличение количества привлеченных к занятиям физической культурой и спортом граждан, проживающих в сельской местности, прежде всего молодежи, за счет расширения сети спортивных сооружений;

· улучшение доступа сельского населения к услугам учреждений культурно - досугового типа путем расширения сети таких учреждений;

· расширение доступа сельского населения к услугам учреждений здравоохранения;

· повышение уровня инженерного обустройства сельских поселений водой

· повышение общественной значимости развития сельских территорий в общенациональных интересах и привлекательности сельской местности для комфортного проживания и приложения труда.

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к муниципальной программе

«Устойчивое развитие сельских территорий

на 2014 - 2017 годы и на период до 2020 года»

муниципального образования

«Катангский район»

	С И С Т Е М А

программных мероприятий

	Наименование мероприятия
	Объем финансирования мероприятия - всего
	Ответственный исполнитель
	Срок исполнения
	Ожидаемые количественные, качественные и стоимостные эффекты

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Строительство ФАП в с. Преображенка
	Объемы бюджетных ассигнований уточняются

ежегодно при формировании бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
	Администрация МО «Катангский район»
Администрации сельских поселений

(по согласованию)
	2014 - 2020 гг.
	Развитие сети фельдшерско-акушерских пунктов и улучшение первичной доврачебной медицинской помощи в сельской местности (строительство и реконструкция участковых больниц, врачебных амбулаторий и фельдшерско-акушерских пунктов;

	2.
	Развитие на селе дошкольного и общего образования (Строительство дополнительного корпуса детского сада «Радуга», капитальный ремонт учреждений дошкольного образования)
	Объемы бюджетных ассигнований уточняются

ежегодно при формировании бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
	Отдел образования Администрации МО «Катангский  район»;

Администрации сельских поселений

(по согласованию)
	2014 - 2020 гг.
	Развитие на селе дошкольного
и общего образования (строительство и реконструкция в сельской местности детских дошкольных учреждений, общеобразовательных школ)

	3.
	Строительство физкультурно-оздоровительных комплексов в
с. Ербогачен,
с. Преображенка
	Объемы бюджетных ассигнований уточняются

ежегодно при формировании бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
	Администрации МО «Катангский район»;

Администрации сельских поселений

(по согласованию)
	2014 - 2020 гг.
	Строительство и реконструкция спортивных сооружений, спортивных площадок.

	4.
	Развитие культурно-досуговой деятельности сельского населения (Строительство ДК с. Преображенка, капитальный ремонт зданий учреждений культуры)
	Объемы бюджетных ассигнований уточняются

ежегодно при формировании бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
	Отдел по развитию культуры, молодежной политике и спорту администрации МО «Катангский район»;

Администрации сельских поселений

(по согласованию)
	2014 - 2020 гг.
	Активизация культурной деятельности на селе, повышение уровня обеспеченности учреждениями клубного типа в сельской местности, улучшение культурного обслуживания жителей отдаленных сел (реконструкция и строительство центров досуга и культуры, клубов, библиотек)

	5.
	Строительство теплосетей в с. Ербогачен
	Объемы бюджетных ассигнований уточняются

ежегодно при формировании бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
	Администрации сельских поселений

(по согласованию)
	2014 -2020 гг.
	Развитие инженерной инфраструктуры

PAGE